
نیمکت زندگی

از همان دست که دادی به تو 
برخواهد گشت

رقیـه توسـلی جایـی کـه هسـتم خـوب آنتـن نمی دهـد. 
صـدای آشـنایمان را کشـیده و تکـه تکـه می شـنوم. همیـن 
قدر متوجه می شوم که درباره ماشین عروس و این هاست 
و می گویـد دوبـاره تمـاس می گیـرم... ارتبـاط قطع می شـود.
دوروبـرم شـلوغ اسـت. تمرکـز نـدارم. مـی روم کنـار پنجـره 
هوایـی تـازه کنـم و جمـاتِ شـنیده شـده را بچینـم کنـار 
ایـن  بـاره  دوزاری ام می افتـد و ملتفـت نیـت  هـم... یـک 
بـه  پرتـی ام!  حـواس  ایـن  بـه  ماشـاءالله  می شـوم.  عزیـز 
خـودم نهیـب می زنـم چـرا بـه عروس خانـم تبریک نگفتم!
چنـد  می افتـم.  جالبـی  چنـدان  نـه  خاطـره  یـاد  هـم  بعـد 
سـال پیـش سـوئیچ ماشـین کارواش رفته مـان را بـرای یـک 
پنـج  اقـوام...  از  دامـادی  و  عـروس  خدمـت  دادیـم  شـب 
روز بعـد ماشـینمان را جـوری برگرداندنـد کـه نتوانسـتیم 
بشناسـیم ماشـین خودمـان اسـت!  زل زده ام بـه خیابـان 
ایـن خاطـره را مـرور می کنـم. کنـار پیـاده رو آقایـی دارد  و 
از  را  بچـه اش  کالسـکه  چـرخ  می کنـد  کمـک  خانمـی  بـه 
ایـن  بـه  و  را تماشـا می کنـم  پایانـش  تـا  گـودال دربیـاورد. 
فکـر می کنـم غیـر از آن مـادر کـه لبخنـد زده و دارد از مـرد 
تشـکر می کنـد، خـودم هـم لبخنـد زده ام و حتمـاً خـدا هـم 
آن بـالا، لبخنـد رضایـت بـر لـب دارد. آقاجـان خدابیامـرزم 
را  قشـنگ  صحنـه  ایـن  و  بـود  ایسـتاده  مـن  جـای  اگـر 
را  عمـرت  خیـر  خـورده!  پـاک  شـیر  می گفـت:  می دیـد 
برمی گـردد. تـو  بـه  دادی  کـه  دسـت  همـان  از  ببینـی! 
اینکـه  نـه  مگـر  می زنـم.  زنـگ  خـودم  نمی کنـم.  معطـل 
تـوی  مـن  اینکـه  نـه  مگـر  گذشـت.  بایـد  گذشـته ها  از 
گوشـی ام اسـم عـروس خانـم را »کنجـد« ذخیـره کـرده ام، 
اینکـه  نـه  مگـر  سوسـن.  عمـه  خواهرشـوهر  دختـر  نـه 
آدمیـزاد اسـت و قلبـش! آدمیـزاد اسـت و دسـت و دلـش!
قسـمتش  کـه  ماشـینی  حـال  بـه  خـوش  تـازه 
بخـت. خانـه  تـا  برسـاند  را  نفـر  دو  می شـود 

سنجاق
امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند:

با مهربانی به دیگران است که رحمت خدا فرود می آید.
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نکته ها/ حجت الاسلام محسن قرائتی

مباهله، نشان دهنده 
 مستجاب الدعوه بودن 
aاهل بیت پیامبر
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نگاهی به تاریخ سنت وقف فرش برای حرم مطهر حضرت رضا)ع( 

فرش هایی که وقف عرش شدند

رئیس سازمان اوقاف مطرح کرد

 آماده سازی ۳۷۵ موکب 
برای اربعین ۱۴۰۱

 ماجرای »خاتم بخشی« امیرمؤمنان)ع( و ارتباط آن با
 آیه 55 سوره مائده

آیه ولایت

    سال دوم    ویژه نامه 390    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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گفتاری از دکتر »علیرضا هزار« به مناسبت روز بزرگداشت مباهله

j اسرار مباهله در کلام امام رضا

2
منبر مجازی 

جانت را بیاور

حجت الاسلام فرحزاد آیه  تطهیر و جریان 
کسا را عموم اهل سنت و شیعه نقل کرده اند... 
پیغمبر خدا، آقا امام حسن مجتبی، اباعبدالله، 
در  امیرالمؤمنین)ع(  و  کبری  حضرت صدیقه 
یک خیمه ای جمع شدند... پیامبر)ص( ابتدای 
دعــایــش فــرمــود: خــدایــا اهــل  بیت مــن این ها 
و  این ها گوشت من  هستند... فرمود گوشت 
خون این ها خون من اســت... یعنی این ها از 
من جدا نیستند. ما یکی هستیم، یک نور و 
حقیقت هستیم... مأمون از امام رضا)ع( سؤال 
کرد: مهم ترین فضیلت در مورد علی)ع( کدام 
آیه از قرآن است؟ فرمودند: آیه  مباهله است... 
پیامبر برای نصارای نجران و مسیحی ها دلیل و 
برهان آورد و بعد فرمود بیایید به یگانگی خدا و 
نبوت من اقرار کنید... آن ها نپذیرفتند. قاعده و 
قانون و سنتی در امت های سابق بود که اگر دو 
نفر با هم اختافی داشتند، با برهان و دلیل و 
شاهد نتوانستند حق همدیگر را بگیرند و ثابت 
کنند، بیایند زیر آسمان نفرین کنند که هر کس 
باطل است بایی بر سرش ببارد و خدا نشان 
بدهد چه کسی حق است و چه کسی باطل 
پیغمبر)ص(  کردند  فکر  مسیحی ها  اســـت... 
قبول نمی کند. در کتاب ها خوانده بودند و با هم 
مشورت کردند که اگر پیغمبر)ص( خودش آمد 
یا با اصحاب آمد، می دانیم که پشتش محکم 
آورد...  را  افـــرادش  عزیزترین  اگــر  ولــی  نیست 
وقتی  نکنید...  مباهله  باشد  جمع  حواستان 
پیغمبر)ص( آمدند، دیدند حضرت زهــرا)س(، 
امــام حــســن)ع( و امــام حسین)ع( و حضرت 
بــزرگ  اسقف  هستند.  کنارشان  در  عــلــی)ع( 
آن ها گفت: من چهره هایی را می بینم که اگر 
این ها دعا کنند، کوه ها از جا کنده می شود. از 
من به شما سفارش که با این ها مباهله نکنید. 
مسیحیت از بین می رود. ... بای آسمانی نازل 
می شود آن ها جا زدند ... آمدند تسلیم شدند 
و گفتند: نفرین نکن، ما حاضر هستیم جزیه 
و مالیات بدهیم، زیر سایه  اسام و مسلمانان 
یعنی  نمی کنیم...  مباهله  ولــی  کنیم  زنــدگــی 
پیغمبر آن هایی که همراهش بودند، همسران 
و اصحابش نبودند. حضرت زهــرا)س( بودند، 
امام حسن)ع(، امام حسین)ع( و مولا علی)ع( 
... این آیه پاسخ کسانی است که می گویند: امام 
حسن)ع( و امام حسین)ع( فرزندان پیغمبر)ص( 
نیستند چون فرزندان دختر ایشان هستند... 
بزرگ ترین فضیلت در مورد علی)ع( آیه مباهله 
است و خیلی هم زیباست. »وَ أنَفْسَُنا« خدا 
به پیغمبر امر کند فردا که می آیی جانت را هم 
بیاور. یعنی کسی که به منزله  نفس و روح و 
جان تو است. فخر رازی می گوید: این آیه ثابت 
می کند حضرت علی)ع( روح و جان پیامبر)ص( 
است و بر همه انبیای دیگر افضل است...  این 
آیه یکی از محکم ترین دلیل ها برای حقانیت 

اهل  بیت)ع( است.

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی بر هم افزایی رسانه ای و تشکیل کمیته تخصصی بین اعتاب مقدسه تأکید کرد

نوآوری در توسعه خدمت به زائران
قــائــم مــقــام تــولــیــت آســتــان 
قـــدس رضــــوی اســتــفــاده از 
ــیــت هــای هــنــر، رســانــه  ظــرف
ــاوری هــای نــویــن را یک  ــن و ف
بــرای ترویج معارف  ضــرورت 
اهل بیت)ع( و تسهیل زیارت برشمرد و گفت: اعتاب 
مقدسه جهان اسام باید با تشکیل کمیته تخصصی 
فناوری و نوآری، ظرفیت ها و توانمندی های خود در 

عرصه خدمت رسانی به زائران را تقویت کنند.

زیارت، کارخانه انسان سازی است ◾
مالک رحمتی در همایش اعتاب مقدسه جهان اسام 
که در کشور عراق و به  میزبانی آستان مقدس علوی 
برگزار شد، به جایگاه تاریخی، فرهنگی و اجتماعی 
زیارت اشاره کرد و گفت: مقوله زیارت هیچ بدیلی 
نــدارد و اگر زیــارت همراه با معرفت نسبت به امام 
انجام شود، این زیارت به مثابه کارخانه انسان سازی 
خواهد بود و انسان پس از زیارت بامعرفت، متحول 
زیــارت  می یابد.  دســت  معنوی  کمالات  به  و  شــده 
پرنفوذترین، عاطفی ترین،  فراگیرترین،  جذاب ترین، 
معنوی ترین و جامع ترین فعالیت اعتقادی و معنوی 
است که در همه اعتاب مقدسه اتفاق می افتد و به 
فــرد اســت که  خاطر همین ویژگی های منحصر به 
امروزه دشمن زیارت را مورد هدف قرار داده تا بتواند 
با نقشه ها و دسیسه های شیطانی خود آن را کمرنگ 
اعتاب  در  اراده شما خــادمــان  و  با همت  امــا  کند، 
مقدس و عنایت های خاصه اهل بیت)ع(، با حضور 
میلیونی زائران در راهپیمایی بزرگ اربعین، همه این 

توطئه ها خنثی شده و دشمن ناکام مانده است.
 
توسعه خدمت در عرصه های علمی و فرهنگی ◾

و  تعامات  دانستن  ارزشمند  با  ادامــه  در  رحمتی 
بر  اعتاب مقدسه در سال های اخیر،  همکاری های 
ضرورت تقویت آن تأکید و اظهار کرد: برای میزبانی 
هر چه شایسته تر از زائران در اعتاب مقدسه، چهار 
بر دوش ما خادمان اســت؛ نخست  وظیفه اصلی 
اینکه زائــران از ما انتظار دارنــد تاش کنیم شرایط 
اسکان راحت برایشان تأمین شود و از همین رو سعی 
همه ما این است که عاوه بر فراهم آوردن امکانات 
تبادل  به  مــقــدورات  در حد  ایــن خصوص  در  لازم 

تجربیات در اعتاب مقدس بپردازیم. 
تغذیه سالم و باکیفیت از دیگر نیازهای ضروری زائران 
است که مهمانسراهای اعتاب و مواکب مردمی در این 
خصوص خدمات شایسته ای به زائران ارائه می دهند. 
همچنین به دلیل حضور حجم انبوه زائران در عتبات 
عالیات به ویژه در مناسبت هایی مانند اربعین، محرم، 
ولادت ها و ایام شهادت معصومین)ع(، لازم است در 
حوزه بهداشت و درمان به حفظ صحت و سامت 

زائران توجه بیشتری داشته باشیم. 
این سه نکته مهم، مقدمه ای است برای اینکه شرایط 
زیارت متعالی و بامعرفت را برای زائران فراهم آوریم و 
ما خادمان حضرت رضــا)ع( بر اساس سیاست های 
تولیت محترم آستان قدس رضوی سعی داریم در هر 
چهار محور بیان شده، تمامی ظرفیت های خود را برای 

افزایش رفاه و تسهیات زائران گرامی به کار گیریم.
 
هم افزایی ظرفیت های رسانه ای و هنری در اعتاب  ◾

مقدسه
قائم مقام تولیت آستان قدس رضــوی در ادامــه با 

اشاره به تولید میلیون ها اثر هنری، علمی و فرهنگی 
در اعتاب مقدس، بر ضرورت استفاده از ظرفیت ها 
زائران  به  در حوزه خدمت رسانی  ابزارهای جدید  و 
تأکید کرد و گفت: امــروزه یکی از مؤثرترین ابزارها، 
ابزار رسانه و هنر است که همه اعتاب از این وسیله 
این  ما  اگــر  امــا  می کنند،  استفاده  احسن  نحو  به 
تجمیع  و  هم افزا  را  رســانــه ای  و  هنری  ظرفیت های 
کنیم، یقیناً در تبیین معارف ائمه اطهار)ع( در دنیا 
اثربخشی بیشتری خواهیم داشت. رحمتی هر زائر 
را در جایگاه و مقام یک رسانه توصیف کرد و افزود: 
امــروزه چند ده میلیون نفر از این زائــران به اعتاب 
از معارف اهل بیت)ع( بهره مند  و  مقدسه مشرف 
می شوند اما جامعه هدف ما نباید صرفاً این چند 
ده میلیون زائر باشد بلکه در شرایط امروز جهان، کل 
بشریت تشنه معارف اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
هستند و اگر به درستی با این آموزه ها آشنا شوند، 

وظیفه  رو  این  از  گرفت.  بهره خواهند  آن  از  قطعاً 
این است که  سنگینی که بر دوش ما نهاده شده 
زیبایی های کام اهل بیت)ع( را به گوش همه مردم و 

جهانیان برسانیم.
 قائم مقام تولیت آستان قدس رضــوی در بخشی 
پیاده روی  از صحبت های خود، به همایش جهانی 
اربعین نیز اشاره و تصریح کرد: اربعین حسینی یک 
نعمت و رحمت الهی است که نصیب و روزی ما 
شده و همه ما سربازان خدمت در این راه هستیم و 
باید تمام توانمان را برای تسهیل زیارت زائران اربعین 
به کار گیریم. امــروز حماسه اربعین به یک رویداد 
جهانی تبدیل شده و هر سال جهانی تر خواهد شد؛ 
چرا که در اربعین اســراری نهفته است که هر سال 
هویداتر می شود و مشتاقان بیشتری پیدا می کند به 
همین دلیل همواره وظیفه ما بسیار سنگین تر خواهد 
شد. زمانی که امام زمان)عج( ظهور کنند، خود را با 
نام جد بزرگوارشان امام حسین)ع( معرفی می کنند و 
معنای این اتفاق این است که تا زمان ظهور، همه دنیا 
امام حسین)ع( را خواهند شناخت و این شناساندن 
وظیفه  حسین)ع(  امــام  و  معصومین)ع(  حضرات 
ماست که مقدمات انجام آن در اربعین فراهم شده 
است.  با توجه به اهمیت این حماسه جهانی، باید 
هر یک از اعتاب مقدسه یک نماینده تام الاختیار 

برای اجرای برنامه های مرتبط با آن معرفی کنند. 

 ضرورت تشکیل کمیته فناوری و نوآوری میان اعتاب 
مقدسه

رحمتـــی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه زائـــران اربعیـــن بایـــد 
چندیـــن برابر شـــوند، گفـــت: برای تحقـــق این مهم 
بایـــد از فناوری هـــا، فعالیت هـــا و نوآوری هایـــی کـــه 
در بســـترهای نویـــن وجـــود دارد اســـتفاده کنیـــم و 
در ایـــن راســـتا می توانیـــم بـــا طراحـــی نرم افزارهـــا و 
اپلیکیشـــن های جامـــع، هـــم بـــه تســـهیل زیـــارت 
کمـــک کنیـــم و هـــم خدماتـــی در حوزه زیـــارت برای 
زائـــران فراهـــم آوریم تـــا ارتباطی تعاملی و دوســـویه 
میان زائر واعتاب مقدســـه برقرار شـــود و هم تعداد 

زائـــران مجـــازی و غیرحضـــوری را افزایـــش دهیم.
قائم مقام تولیت آســـتان قدس رضوی در این راســـتا 
بـــر ضـــرورت تشـــکیل کمیته فنـــاوری و نـــوآوری بین 
اعتاب مقدســـه تأکید کرد و همکاری برای تشـــکیل 

آن را خواســـتار شد. 

بـــه  نیـــز  را  تخصصـــی  کمیته هـــای  تشـــکیل  وی 
گفـــت:  و  برشـــمرد  دیگـــر  ضـــرورت  یـــک  عنـــوان 
برگزاری همایش های اعتاب مقدســـه اتفاق بســـیار 
مبارک و خوبی اســـت که بســـتر توســـعه هم افزایی 
پیگیـــری  بـــرای  امـــا  کـــرده،  فراهـــم  را  همـــکاری  و 
موضوعـــات و مباحث مطرح شـــده در همایش های 
اعتاب مقدســـه نیازمند تشـــکیل مســـتمر و منظم 
کمیته هـــای تخصصـــی هســـتیم کـــه بـــه صـــورت 
دوره ای و چرخشـــی در کشـــورهای عضـــو برگـــزار و 

رونـــد اجـــرای طرح هـــای مشـــترک را دنبـــال کنـــد.
قـدس  آسـتان  آمادگـی  اعـام  بـا  ادامـه  در  رحمتـی 
رضـوی بـرای میزبانـی از اجاس آینده اعتاب مقدسـه 
گفـت: آسـتان قـدس رضـوی ایـن آمادگـی را نیـز دارد 
در  توانمندی هـای خـود  و  تجربیـات، ظرفیت هـا  کـه 
و  پزشـکی  دارویـی،  صنعـت  کشـاورزی،  عرصه هـای 
حـوزه فنـی و مهندسـی را بـه سـایر اعتـاب مقدسـه 

منتقـل کنـد. 
وی همچنین گفت: حرم مطهر رضوی نزدیک به یک 
میلیون مترمربع مساحت دارد و سالانه میزبان 32 
میلیون زائر است که 4میلیون آن ها زائران غیرایرانی 
از  بیش  از  میزبانی  افتخار  بین،  این  در  و  هستند 
2میلیون زائــر عراقی را داریــم و تاش خواهیم کرد 
بستر توسعه خدمت رسانی به همه زائران غیرایرانی 

به ویژه برادران و خواهران عراقی را تقویت کنیم.

 باید از فناوری ها، فعالیت ها و نوآوری هایی که در بســترهای نوین وجود دارد 
استفاده کنیم و در این راستا می توانیم با طراحی نرم افزارها و اپلیکیشن های جامع، 
هم به تسهیل زیارت کمک کنیم و هم خدماتی در حوزه زیارت برای زائران فراهم 

آوریم تا ارتباطی تعاملی و دوسویه میان زائر و مزور برقرار شود.
گزيدهگزيده
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